
Determinazione 
n.  645 del 11/07/2016

Oggetto: Servizi ambientali svolti da QUADRIFOGLIO S.p.A. - 
                    Determinazione impegno di spesa definitivo anno 2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA  la propria precedente Determinazione n. 35 del 20/01/2016 con la
quale è stata impegnata, in via provvisoria e salvo conguaglio, la somma complessiva di €
2.175.100,00 =, compresa I.V.A. di legge, a fronte dei servizi effettuati da Quadrifoglio
S.p.A.  nel periodo 01.01.2016/30.06.2016=,  in attesa dell'approvazione delle tariffe defi-
nitive 2016 per i servizi ambientali svolti  dal soggetto gestore QUADRIFOGLIO S.p.A. ;

VISTA la precedente deliberazione C.C. n. 16 del 17/02/2016 con la quale:

• è stato approvato il Piano Finanziario degli interventi e tariffa di riferimento 2016
predisposto da Quadrifoglio S.p.A. sulla base dei costi del preconsutivo 2015 come
sopra dettagliato, relativo al servizio di gestione dei rifiuti urbani, disciplinato dall'ex
art. 8 del D.P.R. 27.04.1999, n. 158;

• è stato dato atto che il costo complessivo del servizio ai fini della determinazione
della   tariffa  di  riferimento   dei  servizi  per  l'anno  2016,  ammonta  a  €
4.578.362,00 

• è stato dato atto che lo stesso Piano Finanziario degli interventi 2016-2018 e tariffa
di riferimento 2016 poteva subire variazioni a seguito di approvazione del bilancio
consuntivo 2016 da parte di Quadrifoglio S.p.A. ;

PRESO ATTO che con comunicazione del 06 giugno u.s., acquisita al prot. gen. del
comune  al  n.  20697  in  data  13/06/2016,   Quadrifoglio  S.p.A.  ha  trasmesso  il  Piano
definitivo  Finanziario 2016-2018 (ex art.  8 del D.P.R. 27/04/1999 n. 158) a firma del
Direttore Generale comprensivo della tariffa di riferimento 2016 elaborata sulla base dei
costi  consuntivi  sostenuti  dal  gestore  relativi  al  bilancio  di  esercizio  2015  approvato
dall'assemblea dei soci in data 06/05/2016; 

CHE i  contenuti tecnici-operativi del suddetto Piano degli Interventi rispondono al
livello di prestazione atteso per il territorio comunale relativamente alle varie componenti
del servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani;     

RILEVATO che il Piano Finanziario suddetto  elaborato da Quadrifoglio S.p.A. sulla
base  dei  costi  consuntivi  sostenuti  dal  gestore  nell'esercizio  2016   ed  ammontante  a
complessivi € 4.269.613,70 comprensivi di I.V.A. e della quota C.A.R.C. ;

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


PRESO  ATTO che  per  effetto  degli  ulteriori  costi  accessori  afferenti  il  servizio
approvati con la suddetta Delibera C.C. n. 16 del 17/02/2016 e di seguito individuati:

– altre prestazioni  di  servizio non incluse nel  Piano finanziario degli  interventi  del
gestore

– spese per il funzionamento dell'ATO;

– accantonamento a fondo svalutazione crediti;

– detrazioni contributo MIUR (art.14 c. 14 D.L. 201/2011)

il costo complessivo del servizio per l'anno 2016  è determinato € 4.544.996,83 così de-
terminato : 

• costo del servizio indicato da Quadrifoglio S.p.A. :                           € 4.269.613,70

• servizi vari non inclusi nel servizio ordinario :                                      € 15.000,00

• spese per disinfezione e disinfestazione :                                            € 19.947,00

• spese per sfalci e pulizia pertinenza stradale :                                     € 30.000,00

• contributo ATO :                                                                              € 13.770,00

• accantonamento a fondo svalutazione crediti :                                  € 215.127,00

• a detrarre contributo MIUR :                                                             € 18.460,87

CONSIDERATO che in conseguenza dei suddetti atti e documenti è possibile proce-
dere alla ripartizione definitiva della spesa fra i vari servizi effettuati da Quadrifoglio S.p.A.
ed a determinare in via definitiva i vari impegni di spesa per l'anno 2016; 
 

RITENUTO opportuno  di  impegnare  –  salvo  eventuale  integrazione  qualora
necessaria - per l'anno 2016 la somma di € 10.000,00= I.V.A. compresa  di legge a favore
di Quadrifoglio. S.p.A. per far fronte alla necessità dei servizi diversi e interventi urgenti
sotto elencati, nell'intesa che ciascuno di essi verrà effettuato previa formulazione da parte
di Quadrifoglio S.p.A. ed accettazione da parte di questo Settore, di specifica  proposta
economica, contenente sia l'offerta prezzi unitari per ciascuna categoria di rifiuti da avviare
agli impianti sia le modalità operative:

• interventi urgenti ed imprevisti riferiti a rifiuti urbani abbandonati/giacenti su aree
pubbliche, non ricompresi nel servizio ordinario;

• servizi per interventi vari non compresi nel servizio ordinari

RILEVATO  pertanto  che l'importo necessario da finanziare a copertura dei servizi
ambientali  per l'anno 2016 effettuati  da Quadrifoglio S.p.A. ammonta a complessive  €
4.329.560,70 IVA compresa  così suddiviso : 

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


a) Servizi di Igiene Urbana €                     3.849.613,70=

b) Servizio pulizia aree mercato e spazzamento €                        420.000,00=

c) Servizi diversi ed interventi d'urgenza  €                          10.000,00=

d) Spese per disinfestazione e disinfezione                    €                          19.947,00=

e) Spese per sfalci pertinenze stradali                          €                          30.000,00=
---------------------------------------

Totale   €                    4.329.560,70=
                                                                                   

CONSIDERATO che con la Determinazione n. 35 del 20/01/2016 sopra richiamata è
stata  impegnata  la  somma complessiva  di  € 2.175.100,00 =  compresa  I.V.A.  per  il
periodo 01/01/2016-31/06/2016 così suddivisa; 

a) Servizi di Igiene Urbana €                    1.959.000,00=

b) Servizio pulizia aree mercato e spazzamento €                       210.000,00=

c) Servizi diversi ed interventi d'urgenza                        €                         6.100,00=
 --------------------------------------

    TOTALE €                    2.175.100,00=
                                                                          
  RILEVATO pertanto  che la  somma ancora  da  impegnare,  per  il  periodo  luglio–
dicembre 2016 , ammonta a complessivi €. 2.154.460,70 così suddivisa ; 
 
a) Servizi di Igiene Urbana                                                      €        1.890.613,70=

b) Servizio pulizia aree mercato e spazzamento €                      €           210.000,00=

c) Servizi diversi ed interventi d'urgenza                                   €              3.900,00=

d) Spese per disinfestazione e disinfezione                                €            19.947,00=

e) Spese per sfalci pertinenze stradali                                       €            30.000,00=
                                                                                   ---------------------------------------
                                                                           Totale           €            2.154.460,70=

DATO ATTO che le movimentazioni di danaro derivanti dal presente impegno sono
escluse dall'ambito di applicazione della Legge 136/2010 e s.m.i.,  in quanto effettuate nei
confronti di  Società interamente pubblica, i cui servizi sono riconducibili alla fattispecie
degli “affidamenti in house “;

VISTA la  Determinazione del  Segretario  Generale  n.  409 del  03/05/2016 con la
quale  è  stata  affidato  al  sottoscritto  l'incarico,  afferente  all'area  delle  posizioni

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


organizzative, di Responsabile del Settore Protezione Civile e Ambiente;

D E T E R M I N A

per i motivi specificati in narrativa:

1. integrare gli  impegni di spesa assunti con  Determinazioni n. 35 del 20/01/2016
impegnando  l'ulteriore  somma di  €  2.154.460,70= compresa  IVA  di  legge  a
fronte dei servizi che saranno svolti da Quadrifoglio S.p.A. per il  periodo luglio-
dicembre 2016;

2. di confermare che, ai sensi del Disciplinare dei Rapporti, il corrispettivo dei servizi
sarà versato entro 30 giorni dalla data di ricevimento al Protocollo Generale delle
relative fatture emesse dal gestore Quadrifoglio S.p.A. ;

3. di imputare la suddetta somma di € 2.154.460,70   come segue:

• per € 1.820.613,70 = alla Missione 09  Programma 03 U. 1.03.02.15.004  del bi-
lancio  2016  Capitolo  PEG  6980  “Raccolta  e  smaltimento  rifiuti”  -  impegno
2016/596;

• per € 210.000,00= alla Missione 09  Programma 03 U. 1.03.02.15.004  del bilan-
cio 2016  Capitolo P.E.G. 6990 “Spazzamento stradale e di altre aree pubbliche” -
impegno 2016/597;

• per € 3.900,00= alla Missione 09  Programma 03 U. 1.03.02.99.999 del bilancio
2016 Capitolo P.E.G. 6993 “ Altre prestazioni di servizi- servizi smaltimento rifiuti -
impegno 2016/598;

• per € 70.000,00= alla Missione 09  Programma 03 U. 1.03.02.15.004  del bilancio
2016  -  Capitolo P.E.G. 6995.00 “Fondo agevolazione T.A.R.I. ex art. 14 comma 19
D.L. 201/2011” - impegno 2016/599;

• per € 19.947,00= alla Missione 13 Programma 07 U. 1.03.02.18.999 del bilancio
2016  Capitolo P.E.G. 7282 “ Spese per disinfezione e disinfestazione” -  impegno
2016/1389;

• per € 30.000,00= alla Missione 10 Programma 05 U. 1.03.02.09.008 del bilancio
2016  cap  PEG  17292  “Falciatura  e  pulizia  pertinenze  stradali”  impegno
2016/1390;

IL Responsabile del Servizio
(p.ind. Roberto Fanfani)

Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


AREA 1 – GESTIONE RISORSE

Vista la regolarità contabile; si attesta la copertura finanziaria ai sensi  degli articoli
151, comma 4, e 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

E’ esecutiva.

Lì, 15/07/2016                                                                                           
                                                                                                           Il Dirigente 

(Dott. Dario Navarrini)

Pag. 5

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

	D E T E R M I N A
	AREA 1 – GESTIONE RISORSE


